sibilla Eritrea fu trovata dal Bréholles in un manoscritto della Cronaca ghibellina *De rebus in Italia gestis*, pag. xxxvi. (*Chronicon placentinum* ecc. edidit J. L. A. Huillard-Bréholles, Parisiis, 1856). Et veniet Aquila habens caput unum et pedes LX, cui acrescent duo capita, cujus color sicut Pardi et pedes sicut Leonis et dicit *pax* ut pacifice capiat. Mamillis Sponse Agni lactabitur usque dum accrescat ei caput majus in Eneade terciumque minus, eruntque sibillancia a Germanis usque Tyrum. Et dabitur ei galina una ex Mauris alteraque orientalis et duo pulli ex quibus vorabit unum ecc. I sexaginta pedes, che il Bréholles non sa spiegare, noi già sappiamo dai passi del pseudo-Gioacchino surriferiti che vogliono dire 60 anni, perchè la fine dell'Impero si calcolava per il 1260, e la profezia si suppone fatta nel 1200.

¹ Fol. 44, col. 2. Satis congruum est ut cardinales et etiam summus pontifex immendaces praedicatores veritatis percutiant affligendo et (ponant in nervum) silentium eis imponendo ne eis annuncient mala futura in clero a Romano Imperio. Ivi, col. 4: *Masculus* (Hier. xx, 15) est ordo seraphicus in ecclesia oriundus, *pater* summus pontifex, ubi doctores cardinalesque prelati de illorum ortu et profectu valde dolebunt, tanquam eorum sollicitudine subvertentur adulterantes verbum Dei. Fol. 47, col. 1: Sed quia summus pontifex superbiae nititur, ab exauditione repellitur.

contro lui la sua voce. E le parole che egli pronunzia contro la Chiesa Romana non sono meno vibrante di quelle che leggemo nel commento di Isaia, nè ripugnano meno alla pietà di Gioacchino.¹ Il che vuol dire che avanti alla composizione del libro era scoppiata la scissura nell'ordine francescano, e la parte più intransigente era già per volgersi contro i vescovi, i cardinali ed il papa, che mal tolleravano le nuove dottrine. Una prova manifesta l'abbiamo in un passo ove i nuovi ordini sono chiamati predicatori dell'evangelio eterno, parola che nelle opere autentiche di Gioacchino non s'incontra mai.²

Tutte queste prove mettono fuori dubbio che l'opera non è di Gioacchino, e che la data del 1197,³

¹ Fol. 9, col. 4. Igitur Romana ecclesia ac si altera tribus Juda recessit a Christo Quod etiam negasse Petrum et redisse ad pompas Diaboli et mundi illecebras hujus, seu principes saeculares, cum quibus est polluta per munera, contaminata per suffragia, fornicata per fastigia dignitatum Fol. 49, col. 1: Hi (pastores) sunt Lazarus quatruiduanus, qui jam mortui sunt in tribus in avaritia, in perfidia, in superbia, quarto loco scatent et fetent in luxuria. Fol. 52, col. 2. Aut enim prava vita, et doctrina ecclesiae latinae, quae est Romae, intelligenda est ipsa pollutio dominam baby-lonem ecclesiam, quae magistra est omnium meretricum.